

Bladet udgives af Foreningen og udgaar 1 Gang maanedlig samt sendes uden Vederlag Foreningens Medlemmer. Det aarl. Medlemscont. er for de act. Medlemmer 12 Kr. i Filialerne 6 Kr. for de pas. Medlem. 4 Kr.

„BREVDUEN.“

Organ

for

Medlemmerne af Brevdueforeningen „Kjøbenhavn“,

stiftet 11te Juni 1878.

Anmeldelser om Optagelse i Foreningen, hvilket sker ved Ballotation, maa ske skriftlig til Formanden, Grosserer W. Gjessing, Graabrodtorv 18, 2. Sal. Kjøbenhavn K.

Nr. 9.



SEPTEMBER 1884.



2den Aarg.

Foreningsanliggender.

Det har den 31te forrige Maaned allernaadigst behaget Hendes Majestæt Dronningen at overtage Protectoratet for Brevdueforeningen »Kjøbenhavn«, stiftet 11te Juni 1878.

Fredagen den 1ste August afholdtes Møde i Foreningen, paa hvilket de proponerede 19 nye Medlemmer optoges. Efter Ballotationen afholdtes et Discussionsmøde angaaende Handelen med Brevduer paa hvilke den paa Fjedrene paatrykte Navne-Stempling er borttaget. De i denne Henseende vedtagne Bestemmelser ville af Mangel paa Plads i dette Nummer blive bekjendtgjorte i næste Nummer tilligemed Resultatet af Hovedforeningens Kapflyvning fra Nakkehoved Fyr den 31te August.

I Løbet af August er der i Foreningen blevet afholdt 7 Kapflyvninger hvis Resultater omstaaende er meddelt.

Det ordinaire maanedlige Møde vil, begrundet paa Præmieuddelingen blive afholdt Onsdagen den 3die ds. istedetfor Fredagen den 5te ds. i Café Nationals Taarnværelse. Kl. 8 præcis vil der blive balloteret paa nedenstaaende 20 Herrer.

I Hovedafdelingen.

Som passive Medlemmer:

- Hr. General Fog, Chef for Generalstaben, ved Formanden.
- » Kammerraad Andersen, her, ved do.
 - » Docent ved Landbohøiskolen Hansen, her, ved Formanden.
 - » Doktor Hollermann, Frederiksstad, ved do.

- Hr. C. Mathiesen, Newcastle, ved Grosserer Hansen.
- » Bygningsinspecteur Frederiksen, her, ved Grosserer Frederiksen.
 - » Exporteur Wilhelmsen, Frederikshavn, ved do.
 - » H. Collin, her, » do.
 - » Stationsforstander Cappeln, Roskilde, » do.
 - » Grosserer P. Nielsen, her, » do.
 - » Vognmand Nessler, her, » do.
 - » Hotelforpagter Andersen, her » do.
 - » Konditor A. Hansen, her, ved L. Nielsen.
 - » Skomagermester Cederqvist, ved A. Eriksen.

I Aarhus Afdelingen.

Som aktive Medlemmer:

- Hr. P. C. Sørensen, ved Formanden.
- » Grosserer Herskind, » do.
 - » Bødkermester Danielsen, » do.
 - » Bagermester Holm, » do.

I Randers Afdelingen.

Som aktivt Medlem:

- Hr. Skræddermester Rigenstrup, ved Apotheker Daugaard.

Som passivt Medlem:

- Hr. Uhrmager Islin, ved Apotheker Daugaard.

Præmieuddelingen for dette Aars Kapflyvninger vil den 5te September blive høitideligholdt ved en Festivitet med Middag paa den kgl. Skydebane. Listen er fremlagt paa Foreningens Kontor, og sluttet samme Torsdag den 4de ds. Kl. 5. De præmierede Duer vil fra Kl. 3 være udstillede for Foreningens Medlemmer. Kl. 4 præcis har Hs. Excellence Krigsministeren velvilligst lovet at uddele Præmierne. Kl. 5 Middag.

Den ordinaire Generalforsamling vil blive afholdt Fredagen den 10. October i Hotel National og bedes Forslag, som ønskes behandlede paa samme, senest tilstillede Formanden den 20. September.

Næste Mødeaften Fredag den 3. October i Café Nationals Taarnværelse.

Kapflyvningerne og deres Resultat.

Saisonens Kapflyvninger for i Aar ere nu tilendebragte og maa, uagtet Veirligets Indflydelse ogsaa i denne Henseende har gjort sig gjældende, betragtes som tilfredsstillende. Beviset for de Hindringer som Duerne undertiden møde paa deres Flugt til Hjemmet, ligger klart for i den Kjendsgjerning, at det smukkeste og ingensinde tidligere opnaaede Resultat netop fremkom ved den af Hovedforeningen afholdte længste og vanskeligste Flyvning, nemlig fra Gjedser Fyrskib. Duerne, 43 i Tallet, løslodes Søndagen den 3die August Kl. 5 om Morgenen i smukt klart Veir, med Vinden sydvest. Paa de 8 Slag, fra hvilke vingede Beboere vare afsendte, ventede Eierne med deres Vagter i spændt Forventning paa Udfaldet, der ikke lod længe vente paa sig, idet første Due allerede mødte Kl. 7, 6 Minutter og 27 Secunder, stærkt trængt af 16 andre af Slagets Beboere, der hjemkom i Løbet af 20 Minutter efter 1ste Dues Ankomst. Disse Duer tilhører Hr. Grosserer W. Gjessing, der saaledes erholdt Krigsministeriets Præmie. Næste Due, der hjemkom Kl. 7, 27 Minutter, 17 Secunder, tilhørte Hr. Particulier O. Olsen, og gav 2den Præmie, udsat af københavnske Damer. 3die Præmie, skjænket af Foreningen til Fjerkræavlens Fremme, erholdt Hr. Maskinist O. Jensen, hvis Due ankom Kl. 7, 29 Minutter, 35 Secunder. 4de Due, der mødte Kl. 7, 31 Minutter og 15 Secunder, bragte dens Eier, Hr. Vildthandler Nord, 4de Præmie, skjænket af Foreningen til Fjerkræavlens Fremme, medens 5te og 6te Due indtraf Kl. 7, 37 Minutter og 7, 37 Minutter og 59 Secunder, saa at Eierne, Hr. Vinhandler Permin og Hr. Urtekræmmer Bagger, henholdsvis tilkjendtes en af Hr. Ritmester Luhr, Christiania, og af Foreningen til Fjerkræavlens Fremme skjænket Præmie. Veilængden i lige Linie udgjør for denne Flyvning $19\frac{1}{2}$ Mil og har 1ste Due saaledes tilbagelagt Veien i $6\frac{1}{2}$ Minut pr. Mil, en Hurtighed, der, som alt sagt, ikke tidligere er

naaet her i Landet og neppe overtruffen i Udlandet.

Hovedforeningens 3die Kapflyvning med Kallundborg som Udgangspunkt foretoges den 13de f. M. med Duer tillagte i indeværende Aar. 17 Deltagere havde indmeldt 222 Duer; et smukt Tal, der vidner om den Iver der udvises af Foreningens Medlemmer for at bringe den her i Danmark forholdsvis nye, men betydningsfulde Idræt til ønskelig Udvikling og Fremgang. Duerne løslodes Kl. $4\frac{3}{4}$, men Veiret var diset, hvis Aarsag de for at orientere sig maatte flyve lavt, udsatte ikke alene for Rovfuglenes Forfølgelse i den skovrige Egn, hvorved de let bringes ud af Cours, men tillige for den ikke mindre farefulde Efterstræbelse af Søndagsjægere, af hvis Mordlyst flere af Kapflyverne i Regelen ved Hjemkomsten bærer synlige Mærker. Det maa desaaarsag ikke undre, at Hjemkomsten, uagtet den noget kortere Veilængde end fra Gjedser, trak længere ud. Første Due, tilhørende Hr. Restaurateur Neien-dam, hjemkom imidlertid Kl. 7, 13 Minutter, 15 Secunder, og fulgtes rask af dens Konkurrenter. De derefter præmietagende Duer tilhørte i følgende Orden d'Hrr. Forretningsfører Gædeken; Hjemkomsten henholdsvis 7, 13 og 25, Vinhandler Ryder, 7, 13, 32, og Grosserer Frederiksen 7, 15, 14, og vandt saaledes Hr. Neien-dam 1ste Præmie, udsat af Krigsministeriet, medens de 3 efternævnte Herrer erholdt 2den, 3die og 4de Præmie udsat af Foreningen.

Men har saaledes Hovedforeningen al Grund til Tilfredshed med det indvundne Resultat, saa maa ogsaa de til denne sig sluttede Filialer, kunde se tilbage paa deres kortvarige Virksomhed, med fuld Forvisning om, ikke uden Held at have medvirket til Fremme af en betydningsfuld Sag. Randers-Afdelingen har afholdt 2 Kapflyvninger, den første fra Viborg, til hvilken af 11 Deltagere var anmeldt 47 Duer, medens der til den anden Flyvning, der foretoges fra Hørning, af 11 Deltagere var anmeldt 50 Duer. Ved Flyvningen fra Viborg seirede en Hr. Sadelmager Gamst tilhørende Due, der tilbagelagte Veien paa 1 Time, 9 Minutter, 8 Secunder, og erholdt Hr. Gamst saaledes den af Krigsministeriet udsatte Præmie. 2den og 3die Due hjemkom paa 1 Time, 10 Minutter, 48 Secunder og 1 Time, 17 Minutter, 3 Secunder. Eierne, d'Hrr. Smedemester Busch og Apotheker Daugaard, erholdt saaledes 3die og 4de Præmie, begge udsatte af Foreningen. Til Flyvningen fra Hørning var udsat 5 Præmier, deraf Krigsministerens Præmie for først hjemkommen

Due. Præmien Nr. 2 var skjænket af kjøbenhavnske Damer, medens 3die, 4de og 5te Præmie skyldtes Foreningen. Duerne løslodes Kl. 7, 40 Min., og atter her var Hr. Sadelmager Gamst den Lykkelige, hvis Due hjemkom 8, 14, 20. Derefter fulgte Duer tilhørende Hr. Bankkasserer Bartholdu, Kl. 8, 23; Mekanikus Eriksen, 8, 25, 25; Guldsmed Terchelsen 8, 36 og Smedemester Busch 8, 48, 10.

Aarhus Kapflyvninger afholdtes den 11te August. 11 Deltagere havde anmeldt 76 Duer og Kapflyverne løslodes Kl. 1, 58 udfør Sydspidsen af Samsø. 1ste Præmie var som ved de foregaaende Flyvninger udsat af Krigsministeriet, medens 2den og 3die Præmie skrev sig fra Foreningen. Første Due, tilhørende Hr. Bagermester Møller, indfandt sig i Hjemmet Kl. 3, 48, 7; derefter fulgte Duer tilhørende Hr. Premierlieutenant Koch og Politibetjent Sørensen, henholdsvis Kl. 3, 33, 40 og 3, 55, 25. Disse Duer have, som det viser sig, brugt en forholdsvis lang Tid for at naa Hjemmet, nemlig 18 Minutter pr. Mil, men vi haabe, at de Vanskeligheder, som der navnlig i mere end een Henseende stiller sig ved Trainingen over Vandet, og de forholdsvis større Tab af Duer, som dermed vil være forbunden, ikke maa svække den Iver for Sagens Fremme, den nævnte Afdeling alt har lagt for Dagen.

Endelig kommer vi til Præstø-Afdelingen, ikke fordi den af nævnte Filial afholdte Flyvning er den sidste i Rækken, men fordi det er den første Leilighed, ved hvilken man har forlangt af Kapflyverne at de saaledes uden videre skulde forlade Hovedstaden med dens mange høie Slag, og de paa forskjellig Maade af Eierne udviste lokkende Bestræbelser efter, at afvende deres Opmærksomhed fra den stillede Opgave. Naar dertil føies, at Duerne, 42 i Tallet, tilhørende 4 Deltagere, løslodes Kl. 4³/₄ under meget uheldige Veirforhold, eftersom det regnede af og til, samt at de ved Slutningen af Flyvningen har Præstøbugten for sig, saa maa det ikke undre, at første Due, tilhørende Hr. Kjøbmand Weiss, først kom hjem Kl. 7, 43, 40. Hr. Weiss erholdt saaledes Krigsministeriets Præmie. 2den Præmie, udsat af kjøbenhavnske Damer, erholdt Hr. Kobbersmed Jakobsen, hvis Due hjemkom Kl. 7, 59, 45, medens 3die og 4de Præmie ikke vandtes, idet de konkurrerende Duer først hjemkom efter den fastsatte Ventetid. Den Skuffelse, som saaledes i mere end een Henseende er beredt de 4 modige Deltagere, vil hverken svække deres Iver eller Opoffrelse for selve Sagen, derom føle vi os overbevist,

og det er i Forvisning herom, at vi ønske og bede dem haabe paa bedre Lykke næste Gang. Skuffelserne ere mange og ofte bitre, men Vissheden om, at der arbeides for en Sag, der efterhaanden vil vinde en mere almindelig Anerkjendelse, vil forhaabentlig ikke alene lade den alt vakte Interesse forblive usvækket, men føre med sig en stedse forøget Virken.

„Af Erfaring bliver man klog, men sjælden rig.“

Denne gamle og for Sandhed, anerkjendte Sætning, finder ogsaa Anvendelse paa den Idræt, hvorefter nærværende Blad bærer sit Navn. Brevdueforeningens aktive Medlemmer, har vel alt indvunden en, ikke ringe Erfaring, angaaende meget af hvad der staaer i uadskillelig Forbindelse med en god Brevduebestand, men Sætningen er ikke destomindre lige anvendelig for hvad der staaer tilbage. Bevidstheden om den øiensynlig skedte Fremgang, i den her omhandlede Idræt, i Forbindelse med den Kappelstrid der mere og mere udvikler sig blandt Medlemmerne eftersom Resultatet af de foretagne Flyvninger viser hvilke, man kan godt sige, forbausende Evner, adskillige af de benyttede Duer udvikle, forøge naturligvis Bestræbelserne hos enhver især efter, at skaffe den bedst mulige Bestand tilstede. Dertil er Erhvervelse af bevislig udmærkede Duearter medvirkende, men langt fra tilstrækkelig. Dette vide Brevdueforeningens Medlemmer og vi se dem desaaarsag gaa i Spidsen for, ved en høi Grad af Omsorg for deres Duer saavidt mulig, at fjerne fra dem, Gamle som Unge, alt hvad der paa nogen Maade kan hindre deres kraftige Udvikling, medens intet undlades af hvad der formentlig kan tjene til Sundhedens Bevarelse. Man vil ved nogle Besøg paa Brevdueopdrætternes Duelofter, sammenlignet med Tilstanden for nogle Aar tilbage, se en baade forbausende og glædelig Forandring. En høi Grad af Renlighed i en lys og luftig Bolig, der endog i den varme Aarstid ved daglig Benyttelse af Karbolvand, yderligere søges befriende for ubehagelige og ildelugtende Dunster, er hvad der nu møder os, ligesom en glad Kurren og livlig Bevægelse siger, at Beboerne af disse Lofter føle sig paa deres Viis glade og tilfredse. Man overbevises dertil om, at den Tid da, der fodredes med en enkelt Sædart, til Exempl.

Ærter, er et forlængst tilbagelagt Stadium, for Opdrættere der vide, at sætte Pris paa en vel udviklet og kraftigt Væxt. Ligesom de uden Undtagelse ere enige om, at Dueavl om Vinteren, er lige forkastelig, hvad enten man tager Hensyn til de Gamles fortsatte Avleevne, eller til de Unges fremtidige Væxt. Er det gamle Ord: Enhver Ting til sin Tid,« nogensinde fultud anvendelig, da er det overfor Dueavlen. Dette angaaende den Del af Brevduesagen, paa hvilken Opdrætterne fortrinsvis virker med klar Bevidsthed om, at være inde paa den rette Vei til kraftig Avl. Forstaaelsen og Vurderingen af Brevduens indre, for det menneskelige Syn mindre fremtrædende Evner, bliver vel lettet ved fremmede Amatørers offentliggjorte Meddelelser, men først i Forbindelse med den indvundne Erfaring, erholdes den fulde Nytte af de fremkomne Oplysninger. Saaledes opfattet vil det erkjendes, at først naar indhentet Oplysning og egen Tænkning støttet paa indvunden Erfaring, gaaer Haand i Haand, er man paa rette Vei til, uden uforholdsmæssig stor Opoffelse, at naa det tilstræbte Resultat.

Et foregaaende Nummer omtalte saaledes den Sætning af Dr. Reuz, at det mørke Øie gjælder som et Fortrin fordi det antages, at Brevduen, »overhoved skulle flyve i mørkt Veir og naar Himlen er bedækt med Skyer.« Ogsaa Dr. Lentz — Köln — fremhæver i sit Skrift om Brevduen, at Duerne ubetinget ledes af Øiet og anfører som Bevis herfor, at de flyve ganske lavt i mørkt og taaget Veir, medens de i klart Veir flyve meget høit. Sandheden heraf vil Erfaringen have sagt enhver Duelibhaber, men de ville tillige med Dr. Lentz være overbevist om, at forsaavidt der under Flugten, pludselig leirer sig en Taage over Jorden, flyve alle Duerne vild og ingen kommer promte tilbage. Fastholder man nu denne vitterlige Kjendsgjerning i Forbindelse med Vished om, at en slig Taage paa en solhed Dag, ikke er noget usædvanligt, men endog høist sandsynlig, fremkaldt i mer eller mindre Grad, ved Jordbundens væxlende Beskaffenhed, da maa man ogsaa indrømme, at en Soltaage meget let vil kunne indtræffe under Brevduernes stundom lange Flugt til Hjemmet. Størst mulig Sikkerhed for en god Dues promte Hjemkomst, vil i Overensstemmelse hermed være opnaaet ved, saavidt mulig, at lade den udføre de forlangte Reiser i dunkelt Veir, naar Himlen er bedækt med Skyer. Under enhver Omstændighed, maa Morgen eller Aften være at foretrække for den Tid paa Dagen, da Soltaagens fordærlige Indvirkning paa de

reisende Duer, hyppigt indtræffer. Den Antagelse at Brevduen med det mørke eller brune Øie flyver bedst i mørkt Veir, synes Erfaringen ogsaa at stadfæste, uagtet vi villig indrømme Ønskeligheden af en større Vished, før vi med afgjort Bestemthed tør udtale os derhen, saa meget veed man ialtfald, at de Trækfugle, der Foraar og Efteraar ikke foretage deres Vandring om Dagen, ere mørkoiede.

Kapflyvningerne den 3die August fra Gjesser-Fyr, hvorom en udførlig Beretning findes først i nærværende Nummer af »Brevduen«, viser et saa smukt Resultat, at man uden nogensomhelst Overdrivelse kan gjentage, at det hidtil paa langt nær er enestaaende her til Lands og neppe overtruffen Andetsteds. Lægger man dernæst Mærke til, at Dr. Lents i »Die Bristtaube«, betegner den videstgaaende Afstand, fra hvilken man med Sikkerhed tør gjøre Regning paa Brevduernes Tilbagevenden til Hjemmet, til 30—40 Mil, da maa alle Venner af Brevdueforeningen »Kjøbenhavn« erkjende, at dens Virken alt har baaret endel af den forventede Frugt. Kapflyvningen fra Gjesser foretoges netop i et Veir, der, om det end ikke kan kaldes mørkt, dog maa nævnes som dunkelt, og stadfæster saaledes yderligere ovenfremsatte Antagelse. Veilængden, sammenlignet med Tiden inden hvilken den tilbagelagdes, afgive dertil Vished for, at Duerne, ledet af deres skarpe Orienteringssands, i Forbindelse med et af Solens brændende Straaler ikke genert Øie, ikke alene strax er bragt paa rette Vei, men under hele Reisen stedse er ledet frem i bestemt og lige Retning.

Med dette Nummer følger 4 Sider af Feuilletonen »Brevduen.«
